令和 8年 2月吉日

関東甲信越ブロック働きやすい職場創り委員会

代表者様各位

山梨県理学療法士会
業務推進局
ワークライフバランス部

松野 奈美

「令和 7年度 山梨県理学療法士会 ワークライフバランス部研修会」のご案内

山梨県理学療法士会ワークライフバランス部では、良質なリハビリテーションを提供し

続けるための基盤として、「働きやすい職場環境の構築」を推進しております。現在、医

療・介護現場において、職員の多様なライフステージへの理解は、組織の定着率向上や生

産性向上に直結する重要な課題の一つです。本研修会では、世代や性別を問わず、全会員

が相互理解を深めることで、持続可能な働き方を実現することを目的として開催いたしま

す。今回は講師として、産婦人科医の松上まどか先生をお招きいたしました。出産をはじ

め、女性特有のライフステージにおける身体的・精神的な変化、そして仕事継続に対する

葛藤や思いについて、日々の診療現場での豊富な知見に基づきご教授いただきます。個人

のキャリア形成の一助としてだけでなく、組織を支えるリーダー層・管理職の方々にとっ

ても、マネジメントに不可欠な視点を得る貴重な機会となります。皆様の積極的なご参加

をお願い申し上げます。

つきましては、下記の要領に開催する運びとなりましたので、ご案内申し上げます。

１．開催日時：令和８年３月４日（水）1８：３０～２０：００（受付１８：１５～）

２．開催形式：オンラインミーティングアプリ Zoom を使用

３．講 師：甲府共立病院 産婦人科 医師

松上まどか 先生

４．テーマ：「どんなライフステージも自分らしく！」

５．対 象：山梨県理学療法士会員、関東甲信越ブロック内士会員

６．参加費：関東甲信越ブロック内士会員 2,000 円

７．ポイント付与：認定・専門理学療法士更新点数 1.5 点、登録理学療法士更新  カリキュ

ラムコード区分 2－24 信頼関係の構築と協働作業の実践”1.5 ポイント

８．申し込み締切：クレジットカード 2月 25 日（水）

９．参加申し込み方法：日本理学療法士協会会員マイページより下記セミナーIDを検索し、

お申し込みください。

セミナーID：１５４６０３

講義 ID：２８１７５５

注意事項

①開催日 1週間前頃、メールにて当日の「参加 URL」および「ウェビナーID」と「パスワー

ド」をお知らせいたします。

②当日のご自身による機器・回線トラブル等が発生し、講義に参加できなかった場合につい

ては対応いたしかねますのでご了承ください。

③セミナー画面の録音・録画等は禁止となります。

④当日、何らかの事情でライブ配信に参加できない場合は、特にご連絡の必要はございませ

ん。

⑤ポイント付与に際して、途中退出された場合（90 分の受講がポイント付与の条件となっ

ています。）や、zoom の表示名と研修会申し込み時の氏名が一致しない場合などはポイント

付与がされない場合があります。Zoom の表示名を申込時の氏名(フルネーム)に設定後、入

室してください。

⑥本研修会は「認定・専門理学療法士更新点数 1.5 点」、もしくは「登録理学療法士更新

ポイント カリキュラムコード区分 2－24 信頼関係の構築と協働作業の実践 1.5 ポイン

ト」として認められます。 登録理学療法士更新ポイントは、各カリキュラムコードで最初

に取得したポイントのみが認定されます。２回目以降に同一カリキュラムコードで異なる

ポイント数を取得しても、ポイント数を加算、高いポイント数への上書きはできません。な

お、ご入力いただいた内容は登録後の修正は出来ません。お間違いなくご入力いただきます

ようお願いいたします。

⑦「認定・専門理学療法士更新点数 1.5 点」、もしくは「登録理学療法士更新ポイント カ

リキュラムコード区分 2－24信頼関係の構築と協働作業の実践 1.5 ポイント」に関しての

点数・ポイントの取得は、研修会当日に日本理学療法士協会の会員専用アプリ（JPTA アプ

リ）の履修登録用 QR コードの読み取りにて行います。点数・ポイントの申請をされる方は、

研修会開始までに JPTA アプリをお手持ちのスマートフォンに予めインストールし、ログイ

ンしていただくようお願いいたします。

⑧JPTA アプリをインストール出来ない、使用出来ない方は、氏名・日本理学療法士協会会

員番号(8 桁の数字)を明記の上、問い合わせ先メールアドレスまでご連絡ください。1８：

３0～20 ：00 の研修会参加確認後、履修登録を進めさせていただきます。なお、メールでの

ご連絡受け付けは研修会当日 21：30 までとさせていただきます。以降のご連絡は対応致し

かねますので、予めご了承いただきますようお願いいたします。

以上となります。

開催までにご不明な点がございましたら、下記までお問い合わせください。

よろしくお願いいたします。

山梨県理学療法士会ワークライフバランス部 松野

お問い合わせ先：wlb.since.2024@gmail.com

mailto:wlb.since.2024@gmail.com